
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

Fundamento Legal: art. 24, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores e Lei 13.979, 06 de fevereiro de 2020 
e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cado pela Sra. MARCIA MARIA MARTINS CAMPOS TAVARES, na quali-
dade de ordenadora de despesas.

Protocolo: 545755
EXTRATO DOS CONTRATOS

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP-04-COVID19. CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ORIXIMINÁ. CONTRATO Nº 117/2020-
FMS. CONTRATADA: C. DE O. BRITO – EPP. VALOR TOTAL: R$ 68.172,00 
(sessenta e oito mil, cento e setenta reais); CONTRATO Nº 118/2020-
FMS. CONTRATADA: AURIENE T. GUALBERTO – EPP. VALOR TOTAL: R$ 
58.650,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta reais). CONTRATO 
Nº 119/2020-FMS. CONTRATADA: SALETE CATIVO CARDOSO – ME. VALOR 
TOTAL: R$ 6.317,00 (seis mil, trezentos e dezessete reais); CONTRATO Nº 
120/2020-FMS. CONTRATADA: JESIANE LEITE DE SOUZA 52092186272. 
VALOR TOTAL: R$ 22.794,72 (vinte e dois mil, setecentos e noventa e 
quatro reais e setenta e dois centavos); CONTRATO Nº 121/2020-FMS. 
CONTRATADA: A. C. T. GOMES – ME. VALOR TOTAL: R$ 2.868,00 (dois 
mil, oitocentos e sessenta e oito reais) e CONTRATO Nº 122/2020-FMS. 
CONTRATADA: E C GEMAQUE EIRELI –EPP. VALOR TOTAL: R$ 573.733,85 
(quinhentos e setenta e três mil, setecentos e trinta e três reais e oitenta 
e cinco centavos). OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higieni-
zação, material copa e cozinha e gêneros de alimentação para atender as 
ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde contra COVID19 
em consonância com o Decreto nº 035/2020. VIGÊNCIA: 11 de maio de 
2020 a 18 de junho de 2020. DATA DA ASSINATURA: 11 maio de 2020.

Protocolo: 545756

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
DECRETO Nº 031/2020

ABRE CREDITO ADICIONAL EXTRAORDINARIO: E da Outras Providencias; 
A Prefeita Municipal de Placas, no uso de suas atribuições, e fundamentada 
no Inciso III do Art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64
DRCRETA:
ARTIGO 1º - Fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a abrir o Credi-
to Adicional Extraordinário no valor de R$ 4.340.000,00 (quatro milhões, 
trezentos e quarenta mil reais) para atender despesas com o Combate 
ao COVID-19, conforme discriminação abaixo: 1030102002.074-COM-
BATE AO COVID-19 30000000 - Despesas Correntes R$ 3.840.000,00; 
31000000-Despesas Com Pessoal E Encargos R$2.050.000,00;  
31900400-Contratação Temporaria R$ 1.000.000,00; 31901100-Ven-
cimentos E Vantagens R$800.000,00; 31901300-Obrigações Patronais 
R$ 250.000,00; 33000000-Outras Depesas Correntes R$ 1.790.000,00; 
33901400-Diarias R$ 70.000,00; 33903000-Material De Consumo R$ 
1.250.000,00; 33903300-Passagens E Locomoção R$ 100.000,00; 
33903600-Outros Servico Pessoa Fisica R$ 150.000,00; 33903900-Ou-
tras Pessoas Juridicas R$ 150.000,00; 33904800-Outras Transferencia 
A Pessoa R$ 70.000,00; 40000000-Despesa De Capital R$ 500.000,00; 
4400000-Investimentos R$ 500.000,00; 44905100-Obras E Instalações 
R$ 250.000,00; 44905200-Equipamentos E Material Permanente R$ 
250.000,00. Total R$ 4.340.000,00.
PARAGRAFO ÚNICO - Os recursos para abertura do referido crédito são 
os previsto no parágrafo 1º, inciso II do artigo 43º da Lei Federal nº 4.3
ARTIGO 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos abrangem o exercício fi nanceiro de 2020. Gabinete da Prefeita 
Municipal de Placas - PA, 16 de abril de 2020. Leila Raquel Possimoser - 
Prefeita Municipal.

Protocolo: 545897

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0042020-DL-PMSBP-FMS.
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
EPI (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INVIDUAL), para subsidiar as medidas 
de combate a pandemia do COVID 19 no Município de Santa Barbara do 
Pará, DE ACORDO COM o Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações.
CONTRATADA: ACÁCIO LEITE COMERCIO DE ALIMENTOS, REPRE-
SENTAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ: 32.007.827/0001-13; CONTRATO: Nº 
3004001/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL: R$ 12.900,00 (doze mil 
e novecentos reais).
CONTRATADA: CASMED - COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALA-
RES E MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 07.332.016/0001-40; CONTRADO: Nº 
3004002/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL:  R$ 2.498,00 (dois mil 
e quatrocentos e noventa e oito reais).
DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2020.
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 545898

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
No Processo Licitatório Nº 036/2020, publicado inicialmente como “PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 027/2020/SRP/SEMED”, fi ca RETIFICADO integral-
mente o Edital que passará a ser na forma ELETRÔNICA conforme abaixo:
Pregão Eletrônico Nº 010/2020/SRP/PMSA/SEMED - SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO ELETRÔNICO
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para a Secretaria Municipal de Educação. Abertura no dia 
26/05/2020 às 08:00 horas.
O Edital Retifi cado encontra-se disponível no site http://www.pmsaraguaia.
pa.gov.br e no Portal Eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações: E-mail: pmsaeditais@gmail.com e/ou Cel.: (94) 99220-
4256, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 545905

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA N° 42/2020 - SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decre-
to nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da 
legislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados en-
tre a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas 
que possuem o seguinte objeto: Aquisição de  material permanente para 
a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único da Assistencia So-
cial - Suas,  Referente ao Convenio /Mc Nº 888012/2019 - Plataforma + 
Brasil. Fundamentação: Inciso I do Art. 3 da Lei Federal nº 10520/2002 e 
Alterações Posteriores. Marlen Ferreira Ribeiro - Matrícula nº 328 - 72882 
- Chefe de Seção
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o seguinte servidor:  Luiz Ser-
gio Pimentel Brandão - Matrícula nº 013- 81660 - Auxiliar Administrativo.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-
se, registre-se e publique-se. Publicado na Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte. 
Santarém, 11 de maio de 2020. Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Se-
cretária Municipal de Trabalho e Assistência Social-Decreto nº 007/2017.

Protocolo: 545904
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 026/2020/GAB/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res.   Resolve: I - Designar fi scal titular para Aquisição de Insumos para 
Massa asfáltica (CAP 50/60 ou similar, ADP CM 30, Emulsão RR-2C), para 
Atender as Necessidades da SEMINFRA, o Sr. Eng.º Sérgio Gouvêa Melo - 
CREA-MG 57977-D, Assessor Técnico de Engenharia II - Dec. Nº 422/2017. 
II - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos ser-
viços de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica designada como 
fi scal substituto para o presente contrato o Sr. Lucas Queiroz Reis, Técnico 
em Engenharia, Decreto nº 111/2018 - SEMGOF. Santarém, 28 de Abril de 
2020. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Daniel Gui-
marães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 028/2020/GAB/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res.   Resolve: I - Designar fi scal titular para contratação de empresa para 
aquisição de equipamentos da agricultura familiar, Sr. Cledimar Augusto da 
Silva, Assessor Técnico de Engenharia I, Decreto nº 072/2017-SEMGOF. II 
- Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos serviços 
de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica designada como fi scal 
substituto para o presente contrato a Sr.ª Joseane Lais da Silva Olivei-
ra, Engenheira Civil -CREA: 22960 D/PA. Santarém, 07 de Maio de 2020. 
Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 029/2020/GAB/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-


